
 

 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

DOTTORATO 

 

1 
 

                   
LA RETTRICE 

 
- Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 

la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, emanato con Decreto ministeriale n. 
226 del 14 dicembre 2021;  

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con Decreto rettorale n. 
575 (prot. n. 103409), del 12 maggio 2022;  

- visto il bando per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del XXXIX ciclo a.a. 2023/2024, emanato 
con Decreto rettorale n. 433 (prot. n. 101703), del 10 maggio 2023; 

- visto il Decreto rettorale n. 542 (prot. n. 131282) del 15 giugno 2023 di nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso di ammissione al corso di dottorato di ricerca in STUDI STORICI - CICLO XXXIX - 
afferente all’Area Umanistica; 

- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della procedura 
concorsuale, 

DECRETA 
l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in STUDI STORICI - 
CICLO XXXIX, con le seguenti graduatorie di merito: 
 
POSTI A CONCORSO: 10 
Con borsa: 9  
Riservati: 1 
Senza borsa: non previsti 
 
GRADUATORIA ORDINARIA 
        6 - Università di Firenze  
        2 - Università di Siena 
GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 

      1 - Dipartimento di Scienze storiche e dei beni culturali, Università di Siena - Progetto Ministeriale 
“Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” 

GRADUATORIA POSTI RISERVATI CON BORSA  
      1 - Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS), Università di Firenze 

Progetto Ministeriale “Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” 

 
 

                                                                        GRADUATORIA ORDINARIA 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. FIRINDELLI Drusilla 110/120 Vincitore con borsa 

2. CARUANA Nadir 108/120 Vincitore con borsa 

3. CORMACI Federico 105/120 Vincitore con borsa 

4. CRETTI Giulio 102/120 Vincitore con borsa 

5. VANNINI Andrea 101/120 Vincitore con borsa 

6. CASELLI Paolo  100/120 Vincitore con borsa 

7. ARENA Nicoletta   99/120 Vincitore con borsa 





 

2 
 

8. STEFANELLO Ambra 98/120 Vincitore con borsa 

9. D'AMARIO Emanuele 95/120 Idoneo 

10. BIAGINI Pieralberto 94/120 Idoneo 

 11. OTTAVI Luca 93/120 Idoneo 

12. FERRAZZANO Lorenzo 92/120 Idoneo 

13. NERI Riccardo 91/120 Idoneo 

14. MERCIADRI Luca   90/120* 
90/12090/120 

Idoneo 

14. MOLINELLI Edoardo 90/120 Idoneo 

16. COLOMBINI Alessandro 89/120 Idoneo 

17. PACCAGNINI Elena   88/120* Idoneo 

17. GIOMETTI Niccolò   88/120* Idoneo 

17. PIN Silvia 88/120 Idoneo 

20. LOSTUMBO Andrea 86/120 Idoneo 

21. SERINO Lorenzo 84/120 Idoneo 

22. COZZOLINO Francesco Stefano 83/120 Idoneo 

23. FUSCO Leonardo 81/120 Idoneo 

* Precede per minore età 
 

 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
TEMATICA: “Digital history/Digital heritage” 

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. SONAGLIONI Serena 97/120 Vincitore con borsa 

2. COLOMBINI Alessandro 89/120 Idoneo 

 

GRADUATORIA POSTI RISERVATI CON BORSA  
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. YU Mingrui 85/120 Vincitore con borsa 

2. ISSA Haya 80/120 Idoneo 

 
CANDIDATI AMMESSI IN SOVRANNUMERO 

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. NAKAKOJI Aoi 88/120 Idoneo 

 
 

 
           LA RETTRICE 

          Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2023-08-01T10:08:32+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




